
TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS-PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662606

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 009/PMS/2014.

O Fundo Municipal de Saúde de Salinópolis/Prefeitura 
Municipal de Salinópolis,através de sua Pregoeira,comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
009/2014,do tipo menor preço por item,para REGISTRO DE 
PREÇO, para aquisição de material de consumo laboratorial.
Data da Abertura: 03/04/2014 as 9:00h00min.Local:Auditório 
da Prefeitura Municipal de Salinópolis,sito à Tv.Pr.Ananias 
Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-PA,Fone:91-
34231188/34231397/9230.2079,email:pms_salinopolis@
hotmail.com.Horário  p/retirada edital 08:00 as 12:30h.

TATIANA DO SOCORRO MARTINS
Pregoeira/PMS.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662626
Em virtude de adequações as especificações dos itens 
do Edital, fica prorrogado o PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
018/2014 PARA REGISTRO DE PREÇOS – SRP, para o dia 
07/04/2014 às 09:00h.
CONT. – 148/2014 – PREGÃO PRESENCIAL - 010/14, 
PMP/MATOS & LIMA LTDA - EPP. Obj: Aquis. de 180 filtros de 
proteção solar FPS 30 destinados aos Servidores da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, em atendimento as atividades 
exercidas sob exposição direta ao Sol. Valor global R$: 1.962,00. 
Vig.: 05/03/14 à 31/12/14. Rec.: FMAS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 149/2014 – PREGÃO PRESENCIAL - 010/14, 
PMP/MATOS & LIMA LTDA - EPP. Obj: Aquis. de 1.354  
filtros de proteção solar FPS 30 destinados aos Servidores das 
Secretarias de: Administração e Finanças, Infraestrutura, Meio 
Ambiente e Urbanismo, em atendimento as atividades exercidas 
sob exposição direta ao Sol. Valor global R$: 14.758,60. Vig.: 
05/03/14 à 31/12/14. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662644

P. M. de Juruti declara Vencedora do certame PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 20142002001 – AQUISIÇÃO DE PASSAGENS 
AÉREAS, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal e 
suas secretarias. SANTARÉM TURISMO E PROMOÇÕES LTDA-ME 
- CNPJ: 04.878.138/0001-49

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662649
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Concorrência nº 20032014/01.TIPO: Menor 
Preço. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Construção de Casas Populares no Município de Curionópolis – 
Pará. DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 25 de abril de 2014. 
HORA: 09:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da 
CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – 
Centro – Curionópolis – Pará – 21 de março de 2014.

 Daniel de Jesus Macedo 
 Presidente CPL.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGAUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662676

Extrato de Contrato Pregão Presencial 001/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Santana Do Araguaia CNPJ 
05.832.977/0001-99. Contratada: Posto de Serviços Sawa Ltda 
CNPJ 07.901.093/0001-74. Objeto: Combustíveis, gasolina e 
óleo diesel comum para abastecer a frota municipal no ano de 
2014. Valor Total: R$ 1.767.850,00 (um milhão setecentos e 
sessenta e sete mil oitocentos e cinquenta reais). Início vigência: 
06 de Fevereiro de 2014. Final vigência: 31 de Dezembro de 
2014.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 002/2014. 
Contratada: Posto de Serviços SAWA LTDA CNPJ 
07.901.093/0001-74. Objeto: Combustíveis, gasolina e óleo 
diesel comum para abastecer os veículos a serviço do (a)
Fundo/Secretaria de Educação no ano de 2014. Valor Total: 
R$ 1.148.500,00 (um milhão cento e quarenta e oito mil e 
quinhentos reais). Início vigência: 06 de Fevereiro de 2014. Final 
vigência: 31 de Dezembro de 2014.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 004/2014. 
Contratada: C. F. Costa Marcelino & CIA LTDA CNPJ 
02.114.972/0001-32. Objeto: Gás de cozinha e vasilhame de 
gás GLP 13k para atender a Prefeitura Municipal no ano de 
2014. Valor Total: R$ 76.581,00 (setenta e seis mil quinhentos 
e oitenta e um reais). Início vigência: 10 de Fevereiro de 2014. 
Final vigência: 31 de Dezembro de 2014.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 007/2014. 
Contratada: F. S. Provedores LTDA ME CNPJ 08.903.612/0001-
04. Objeto: Provedor de Internet com conexão disponível 24 
(vinte e quatro) horas por dia e 07 (sete) dias por semana, 

com velocidade mínima de 9.876 kbps, para atender o Fundo 
Municipal de Educação em 2014. Valor Total: R$ 23.505,59 (vinte 
e três mil quinhentos e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 
Início vigência: 25 de Fevereiro de 2014. Final vigência: 31 de 
Dezembro de 2014.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 008/2014 CNPJ 
015.295.113/0001-39. Contratada: F. S. Provedores LTDA ME 
CNPJ 08.903.612/0001-04. Objeto: Provedor de Internet com 
conexão disponível 24 (vinte e quatro) horas por dia e 07 (sete) 
dias por semana, com velocidade mínima de 9.876 kbps, para 
atender o(a) Fundo/Secretaria de Assistência Social no ano de 
2014. Valor Total: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Início vigência: 25 de Fevereiro de 2014. Final vigência: 31 de 
Dezembro de 2014.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 010/2014. 
Contratada1: S. S. Nunes de Sousa ME CNPJ 12.703.059/0001-
25. Objeto: Gêneros alimentícios, para atender a Prefeitura 
Municipal no ano de 2014. Valor Total: R$ 764.028.60 (setecentos 
e sessenta e quatro mil vinte e oito reais e sessenta centavos). 
Início vigência: 12 de Fevereiro de 2014. Final vigência: 31 
de Dezembro de 2014. Contratada2: A. R. S. Lima & CIA ME 
CNPJ 11.398.801/0001-73. Objeto: Gêneros alimentícios, para 
atender a Prefeitura Municipal no ano de 2014. Valor Total: R$ 
281.347,30 (duzentos e oitenta e um mil trezentos e quarenta 
e sete reais e trinta centavos). Início vigência: 12 de Fevereiro 
de 2014. Final vigência: 31 de Dezembro de 2014. Contratada3: 
C. F. Costa Marcelino & CIA LTDA ME CNPJ 02.114.972/0001-32. 
Objeto: Gêneros alimentícios, para atender a Prefeitura Municipal 
no ano de 2014. Valor Total: R$ 312.995,70 (trezentos e doze 
mil novecentos e noventa e cinco reais e setenta centavos). 
Início vigência: 12 de Fevereiro de 2014. Final vigência: 31 de 
Dezembro de 2014.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 011/2014. 
Contratada: Reis & Silva Construtora Ltda ME CNPJ 
13.492.184/0001-04. Objeto: Materiais elétricos para atender a 
Prefeitura Municipal no ano de 2014. Valor Total: R$ 73.687,66 
(setenta e três mil seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta 
e seis centavos). Início vigência: 13 de Fevereiro de 2014. Final 
vigência: 31 de Dezembro de 2014.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 012/2014. 
Contratada 1: Dinamica Comercial de Produtos de Expedientes, 
Alimentos e Suprimentos LTDA ME CNPJ 12.703.059/0001-
25. Objeto: Material de limpeza, conservação e utensílios de 
cozinha em geral, para atender a Prefeitura Municipal no ano de 
2014. Valor Total: R$ 417.070,94 (quatrocentos e dezessete mil 
setenta reais e noventa e quatro centavos). Início vigência: 13 
de Fevereiro de 2014. Final vigência: 31 de Dezembro de 2014. 
Contratada 2: S. S. Nunes de Sousa CNPJ 12.703.059/0001-25. 
Objeto: Material de limpeza, conservação e utensílios de cozinha 
em geral, para atender a Prefeitura Municipal no ano de 2014. 
Valor Total: R$ 498.089,14 (quatrocentos e noventa e oito mil 
oitenta e nove reais e quatorze centavos). Início vigência: 13 
de Fevereiro de 2014. Final vigência: 31 de Dezembro de 2014.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 013/2014. Objeto: 
Serviços de hospedagem em geral. Licitação Deserta.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 015/2014. 
Contratada 1: E. B. Veiga Comércio EPP CNPJ 14.659.337/0001-
10. Objeto: Material de consumo: expedientes, esportivos e 
pedagógicos em geral, para atender a Prefeitura Municipal no 
ano de 2014. Valor Total: R$ 345.355,50 (trezentos e quarenta 
e cinco mil trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta 
centavos). Início vigência: 17 de Fevereiro de 2014. Final 
vigência: 31 de Dezembro de 2014. Contratada 2: Dinâmica 
Comercial de Produtos de Expedientes, Alimentos e Suprimentos 
LTDA ME CNPJ 12.703.059/0001-25. Objeto: Material de 
consumo: expedientes, esportivos e pedagógicos em geral, para 
atender a Prefeitura Municipal no ano de 2014. Valor Total: R$ 
292.092,65 (duzentos e noventa e dois mil noventa e dois reais 
e sessenta e cinco centavos). Início vigência: 17 de Fevereiro de 
2014. Final vigência: 31 de Dezembro de 2014.
Contratada 3: ROMA INFORMÁTICA LTDA CNPJ 10.584.254/0001-
58. Objeto: Material de consumo: expedientes, esportivos e 
pedagógicos em geral, para atender a Prefeitura Municipal no 
ano de 2014. Valor Total: R$ 126.671,50 (cento e vinte e seis 
mil seiscentos e setenta e um reais e cinquenta centavos). 
Início vigência: 17 de Fevereiro de 2014. Final vigência: 31 de 
Dezembro de 2014.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 017/2014. 
Contratada: D. F. Sousa Churrascaria ME CNPJ 11.875.814/0001-
96. Objeto: Refeição, tipo marmitex e completa tipo almoço ou 
janta com rodízio em geral, para atender a Prefeitura Municipal 
no ano de 2014. Valor Total: R$ 36.690,00 (trinta e seis mil 
seiscentos e noventa reais). Início vigência: 25 de Fevereiro de 
2014. Final vigência: 31 de Dezembro de 2014.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 019/2014. 
Contratada 1: Dinamica Comercial de Produtos de Expedientes, 
Alimentos e Suprimentos LTDA ME CNPJ 12.703.059/0001-25. 
Objeto: Material de informática e equipamentos em geral, para 
atender a Prefeitura Municipal no ano de 2014. Valor Total: R$ 
360.446,90 (trezentos e sessenta mil quatrocentos e quarenta e 
seis reais e noventa centavos). Início vigência: 22 de Fevereiro 

de 2014. Final vigência: 31 de Dezembro de 2014
Contratada 2: E. B. Veiga Comércio EPP CNPJ 14.659.337/0001-
10. Objeto: Material de informática e equipamentos em geral, 
para atender a Prefeitura Municipal no ano de 2014. Valor Total: 
R$ 358.579,49 (trezentos e cinquenta e oito mil quinhentos e 
setenta e nove reais e quarenta e nove centavos) Início vigência: 
22 de Fevereiro de 2014. Final vigência: 31 de Dezembro de 
2014.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 009/2014. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Santana do 
Araguaia. CNPJ 17.546.234/0001-31. Contratada: Gráfica Campo 
Alegre CNPJ 83.856.732/0001-05. Objeto: Materiais e Serviços 
gráficos, para atender o(a) Fundo/Secretaria de Educação no 
ano de 2014. Valor Total: R$ 11.486,30 (onze mil quatrocentos 
e oitenta e seis reais e trinta centavos). Início vigência: 12 de 
Fevereiro de 2014. Final vigência: 31 de Dezembro de 2014.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 006/2014. 
Contratada: F. S. Provedores LTDA ME CNPJ 08.903.612/0001-
04. Objeto: Provedor de Internet com conexão disponível 24 
(vinte e quatro) horas por dia e 07 (sete) dias por semana, com 
velocidade mínima de 9.876 kbps, para atender a Prefeitura 
Municipal no ano de 2014. Valor Total: R$ 47.000,00 (quarenta 
e sete mil reais). Início vigência: 25 de Fevereiro de 2014 Final 
vigência: 31 de Dezembro de 2014.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 014/2014. 
Contratada: M. de F. Rezende Couto ME CNPJ 17.312.442/0001-
76. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de transporte escolar de alunos da rede municipal de 
ensino, para atender o(a) Fundo/Secretaria de Educação no ano 
de 2014. Valor Total: R$ 2.160.000,00 (dois milhões cento e 
sessenta mi reais). Início vigência: 17 de Fevereiro de 2014 Final 
vigência: 31 de Dezembro de 2014. 717.160.091-20.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 003/2014. 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de Santana 
Do Araguaia. CNPJ 15.295.113/0001-39. Contratada: Posto 
de Serviços Sawa LTDA CNPJ 07.901.093/0001-74. Objeto: 
Combustíveis, gasolina e óleo diesel comum para abastecer os 
veículos a serviço do(a) Fundo/Secretaria de Assistência Social 
no ano de 2014. Valor Total: R$ 93.560,00noventa e três mil 
quinhentos e sessenta reais). Início vigência: 06 de Fevereiro de 
2014. Final vigência: 31 de Dezembro de 2014. Partes: Whyslhia 
Kelly Carvalho Ferreira CPF 770.683.512-04 e Carlos José Borges 
CPF 191.520.601-44.
Extrato de Contrato Pregão Presencial 005/2014. 
Contratada: Marcio Ribeiro dos Santos ME CNPJ 15.027.363/0001-
98. Objeto: Materiais e serviços funerários para atender Fundo 
de Assistência Social no ano de 2014. Valor Total: R$ 246.749,00 
(duzentos e quarenta e seis mil setecentos e quarenta e nove 
reais). Início vigência: 11 de Fevereiro de 2014. Final vigência: 
31 de Dezembro de 2014. Partes: Whyslhia Kelly Carvalho 
Ferreira CPF 770.683.512-04 e Marcio Ribeiro dos Santos CPF 
735.506.552-15.
Errata de Licitação. O município de Santana do Araguaia-
PA faz saber da errata de licitação publicada na IOEPA quinta 
feira dia 06 de maço de 2014, caderno 9 página 5 publicação nº 
654492 onde se Le: Dispensa de Licitação Leia-se Inexigibilidade 
de Licitação. Kledson Ribeiro da Silva – Presidente CPL.
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662922

EXTRATOS DE CONTRATO. ESPÉCIE: Processo Pregão 
Presencial nº. 9-010/2014. Contrato n°. 10.368/2014. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado: 
C. Ribeiro Distribuidora Ltda. Objeto: Fornecimento de gêneros 
alimentícios, a fim de suprir as necessidades de Alimentação 
Escolar de alunos de acordo com o Censo Escolar referente aos 
programas executados pela Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Barcarena, Estado do Pará. Fundamento 
Legal: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 12 meses. Valor Total R$ 
4.311.035,37. Fonte de recursos: 18.14/ 12.306.0052.2.210 / 
3.3.9.0.30.00.00. Data de Assinatura: 17/03/2014.
ESPÉCIE: Processo Pregão Presencial nº. 9-010/2014. 
Contrato n°. 10.369/2014. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena. Contratado: Panifício Cabana e Comércio Ltda-Epp. 
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios, a fim de suprir 
as necessidades de Alimentação Escolar de alunos de acordo 
com o Censo Escolar referente aos programas executados pela 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Barcarena, 
Estado do Pará. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 
12 meses. Valor Total R$ 772.368,71. Fonte de recursos: 18.14/ 
12.306.0052.2.210 / 3.3.9.0.30.00.00. Data de Assinatura: 
17/03/2014.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2-002/2014. Após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a Srª. Leila Pacheco Marques, autoridade 
competente da Prefeitura de Barcarena, com base no art. 38, 
inciso VII c/c art. 43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993, resolve:
1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à 
Tomada de Preços nº 2-002/2014, do Tipo Menor Preço, para 
contratação de Empresa(s), visando à execução de obras e 


